

Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego, o wniosku posła Kramarczyka w sprawie zmiany paragrafu 8 ustawy, z dnia 29. lutego 1880., oraz o petycyach do l. 317. 590, 105, 370, 964, 965.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą Wysokiego Sejmu przydzielony został komisji Gospodarstwa krajowego wniosek posła Kramarczyka o zmianę paragrafu 8. ustawy z dnia 29. lutego 1880 r. w sprawie wydawania paszportów bydłych w pasie pogranicznym. Mieszkańcy pogranicznych powiatów wnoszą również w licznych petycyach zażalenie, na trudności i koszta, na jakie są narażeni, przy staraniach o otrzymanie paszportów dla bydła, komisya Gospodarstwa krajowego nie może nie przyznać słuszności tym zażaleuiom, zdarza się bowiem bardzo często iż gospodarz potrzebujący paszportu nie tylko o milę lub dwie musi się ndawać do rewizora, ale nadto nie zastawszy go w domu albo dzień, a często i dwa czekać na niego jest zagnlony, albo też wraca do domu i traci możność wyprowadzania na targ bydłęcia, nie mając dla niego paszportu, lub drugi raz tę samą podróż na niepewne odbywać musi. Rewizor okręgowy ma prawdziwie obowiązek, być w każdej gminie co dni 14 dla wydawania paszportów, jednakże w wielu wypadkach, przyjazd ten jego na nie się gminie przydać nie może, bo zwykle wszystkie w tym samym okręgu leżące, na ten sam targ paszportów potrzebują, a we wszystkich na czas potrzebny, rewizor być nie może.

Mieszkańcy powiatów nadgranicznych proszą jednozgodnie, o zaprowadzenie w każdej gminie podrewizora, (rewizora gminnego) którego obowiązkiem byłoby wydawanie paszportów dla bydła na mocy księgi katastralnej prowadzonej przez rewizora okręgowego, prócz tego życzą sobie, by odpis księgi katastralnej o ile dotyczy pewnej gminy był w teje u podrewizora złożony. Jak jedno tak i drugie żądanie nważa komisya Gospodarstwa krajowego za słuszne i wykonalne, a to z następujących powodów. Co do pierwszego ustawa o księgosuszu nigdzie się nie sprzeciwia zaprowadzeniu rewizorów w każdej gminie.

Koszta utrzymania takiego gminnego rewizora (podrewizora mogłyby być pokryte ustanowieniem taksy od paszportu, którąby właściciele bydła bardzo chętnie, uiszczali. C. k. Rząd poniósłby tylko koszta druków na zaprowadzenie w każdej gminie mającej podrewizora, osobnej księgi katastralnej, a raczej odpisu z księgi głównej znajdującey się u okręgowego rewizora.

Wynalezienie osobistości na takich rewizorów gminnych, nie byłoby zdaje się trudnym, gdyż i tak w każdej gminie wydawane bywają paszporta dla każdego innego bydła prócz rogatego; paszporta zaś dla bydła rogatego wydaje wprawdzie rewizor, ale na podstawie pisemnych świa-

dectw w gminie wystawionych (Certyfikatów oględzin). Zresztą można by nałożyć na gminy obowiązek wystarania się o odpowiednio ukwalifikowaną osobistość i poddać takową egzaminowi przed weterynarzem powiatowym.

Zważywszy wyż wymienione powody komisya Gospodarstwa krajowego wnosi;

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Wzywa się c. k. Rząd, aby nie naruszając ustawy o księgosuszu z dnia 29. lutego 1880 r. w każdej gminie w pasie pogranicznym leżącej, o ile przedstawi odpowiedniego kandydata ustanowił podrewizora, którego obowiązkiem byłoby prowadzenie duplikatu księgi katastralnej dla bydła, oraz wydawania paszportów.

Tem samem petycye do l. 965, 964, 370, 1035, 105, 570 i 357 uważa się za załatwione.

We Lwowie dnia 31. stycznia 1895.

Przewodniczący:

Polanowski w. r.

Sprawozdawca:

Brykczyński w. r.